
 

AD\930159CS.doc  PE502.097v03-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 
 

2012/2259(INI) 

12. 3. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

k současným výzvám a možnostem energie z obnovitelných zdrojů na 

evropském trhu s energií   

(2012/2259(INI)) 

Navrhovatel: Spyros Danellis 

 



 

PE502.097v03-00 2/6 AD\930159CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\930159CS.doc 3/6 PE502.097v03-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje významnou úlohu, kterou má energie z obnovitelných zdrojů při zásobování 

Evropy energií, a podporuje prosazování obnovitelné energie jako součást strategie EU 

v oblasti změny klimatu; 

2. zdůrazňuje, že závislost na dovozu fosilních paliv s sebou nese stále větší politická 

a environmentální rizika, že získávání těchto zdrojů je pro členské státy i pro spotřebitele 

stále nákladnější, a že by proto evropská výroba energie z obnovitelných zdrojů měla při 

zajišťování dodávek energie pro Evropskou unii hrát významnější úlohu;  

3. zdůrazňuje, že vzhledem k nejzásadnějším výzvám, před nimiž dnes společnost stojí, je 

důležité zvyšovat bezpečnost dodávek cenově dostupné energie; zabezpečení dodávek 

energie i změna klimatu mají své důsledky pro zahraniční i bezpečnostní politiku; 

4. vyzývá Evropskou unii, aby v oblasti energie z obnovitelných zdrojů stanovila na období 

po roce 2020 členským státům nové závazné cíle; 

5. poznamenává, že pobídky pro energii z obnovitelných zdrojů a podpora výzkumu 

a vývoje v této oblasti podporují konkurenceschopnost tohoto odvětví v mezinárodním 

měřítku; 

6. poukazuje na to, že je důležité, aby se obnovitelné energie stávaly stále více součástí 

evropského trhu s energiemi a staly se tak trvale konkurenceschopnými; je přesvědčen, že 

podpora obnovitelných zdrojů by měla být časově omezena s výhradou úprav s ohledem 

na pokrok v jednotlivých technologiích; 

7. zdůrazňuje však problémy, které s sebou přináší podpora a dosažení udržitelného 

využívání obnovitelných energií, jež má být v souladu s cíli v oblasti klimatu, účinného 

využívání zdrojů a biologické rozmanitost i s cíli programu EU Horizont 2020 a 

s požadavky týkajícími se životního prostředí v jednotlivých oblastech; 

8. zdůrazňuje, že energetická politika by neměla podporovat výrobu ani využívání energie 

z obnovitelných zdrojů, pokud by byla z hlediska životního prostředí neudržitelná; 

zdůrazňuje význam účinného využívání zdrojů v souvislosti se spotřebou a výrobou 

energie na úrovni zemědělských podniků; připomíná potenciál spojený s rozvojem 

systému výroby bioplynu z biologického odpadu v chovech hospodářských zvířat; 

9. zdůrazňuje, že energetická politika by neměla podporovat výrobu ani využívání energie 

z obnovitelných zdrojů, pokud by byla ze sociálního, hospodářského hlediska a z hlediska 

životního prostředí neudržitelná; 

10. vyzývá EU, aby zaručila, že podpora výroby a využívání obnovitelných zdrojů energie 

neohrozí zásobování potravinami ani udržitelnou výrobu vysoce kvalitních potravin 

a konkurenceschopnost zemědělství; 



 

PE502.097v03-00 4/6 AD\930159CS.doc 

CS 

11. uznává, že pro zemědělství je velkou výzvou nalézt účinná opatření v rámci boje proti 

změně klimatu, která nebudou mít negativní dopad na výrobu potravin, nebo na ni budou 

mít dokonce dopad pozitivní; 

12. poukazuje na význam výzkumu a technologického vývoje pro stimulaci výroby druhé 

generace biopaliv; zdůrazňuje význam těchto biopaliv, která umožňují předcházet 

nepříznivým dopadům na potravinové trhy; 

13. vyzývá EU, aby zajistila, že opatření v oblasti energetiky, jejichž cílem je vývoj 

alternativních paliv, nebudou přímo ani nepřímo neslučitelná se závazky v rámci Světové 

obchodní organizaci (WTO) a nevystaví EU odvetným opatřením; 

14. konstatuje, že některé prvky potravinářského systému jsou citlivé na zvyšování 

energetických nákladů, což by mohlo mít pro výrobce i spotřebitele nepříznivé důsledky; 

15. zdůrazňuje, že správná strategie pro oblast obnovitelných energií by měla pokládat za své 

základní cíle kromě lepšího využívání obnovitelných zdrojů energie především snižování 

množství odpadu a úspory energie; 

16. je si vědom toho, jakou roli by měla mít inovativní ustanovení v návrzích reformy SZP 

pro rozvoj venkova při vývoji a šíření technik udržitelné výroby a využívání energie 

z obnovitelných zdrojů i odpadu; 

17. podtrhuje význam předvídatelnosti a soudržnosti politiky v oblasti energetických plodin; 

18. uznává význam prosazování a podpory rozvoje využívání alternativní energie ze zdrojů 

dostupných v rámci zemědělských podniků, zejména v malém měřítku, a šíření 

odpovídajících postupů mezi zemědělce i spotřebitele; 

19. zdůrazňuje přínos, jaký by mohla mít spolupráce mezi zemědělci pro úspěšný výsledek 

politiky prosazování obnovitelných zdrojů; 

20. vyzývá Evropskou investiční banku, aby vytvořila průběžně financované fondy 

umožňující za pomoci finančních zprostředkovatelů čerpání prostředků poskytujících 

kapitálovou a technickou podporu nezbytnou pro zahájení mikrokapacitní 

a nízkokapacitní výroby elektřiny a tepla z obnovitelných zdrojů na úrovni zemědělských 

podniků či ve vlastnictví místních společenství, jejíž výnosy by mohly být znovu 

investovány do dalších systémů; 

21. zdůrazňuje, že cíle v oblasti obnovitelných zdrojů energie do roku 2020, jež pro EU jako 

celek i jednotlivé členské státy stanoví směrnice o obnovitelných zdrojích energie, vedly 

k rozšíření využívání obnovitelné energie v Evropě a na evropském venkově; zastává 

názor, že jestliže EU hodlá sledovat dlouhodobou politiku a zvýšit bezpečnost investic, 

musí co nejdříve navrhnout nové cíle pro období po roce 2020; 

22. poukazuje na to, že zemědělství a venkovské oblasti jsou schopny zajišťovat významný 

podíl výroby energie z obnovitelných zdrojů, a proto je toho názoru, že by tuto výrobu 

energie z obnovitelných zdrojů měla podporovat nová zemědělská politika a politika pro 

rozvoj venkova; 



 

AD\930159CS.doc 5/6 PE502.097v03-00 

 CS 

23. poznamenává, že je třeba odstranit překážky bránící širšímu využívání energie 

z obnovitelných zdrojů; 



 

PE502.097v03-00 6/6 AD\930159CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 21.2.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

28 

4 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

John Stuart Agnew, Eric Andrieu, José Bové, Luis Manuel Capoulas 

Santos, Vasilica Viorica Dăncilă, Michel Dantin, Paolo De Castro, 

Albert Deß, Herbert Dorfmann, Hynek Fajmon, Iratxe García Pérez, 

Julie Girling, Béla Glattfelder, Martin Häusling, Peter Jahr, Elisabeth 

Jeggle, Elisabeth Köstinger, Agnès Le Brun, Mairead McGuinness, 

James Nicholson, Georgios Papastamkos, Marit Paulsen, Britta 

Reimers, Alfreds Rubiks, Giancarlo Scottà, Czesław Adam Siekierski, 

Alyn Smith, Ewald Stadler, Csaba Sándor Tabajdi, Marc Tarabella, 

Janusz Wojciechowski 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Pilar Ayuso, Spyros Danellis, Esther de Lange, Kent Johansson, Christa 

Klaß, Astrid Lulling, Riikka Manner 

 
 


